
1 
 

XXVIII. DNY RAPPL 
   

aneb 

dny rinologie, alergologie, pneumologie,  
 

praktického lékařství, lázeňství. 
 

Lázeňský dům Libuše - velký sál 

 

 Česká lékařská komora 

 Rinologická sekce České společnosti otorinolaryngologie 

a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 

 Česká společnost alergologie a klinické imunologie ČLS JEP 

 Česká pneumologická a ftizeologická společnost ČLS JEP 

 Horské lázně Karlova Studánka, státní podnik 

 

Vás srdečně zvou na vzdělávací akci v Karlově Studánce 12. - 14. ledna 2023 
 

Systém celoživotního vzdělávání: 

 
 

Lékaři (Stavovský předpis ČLK č. 16): Akce je zařazena v Centrálním 

registru akcí ČLK pro rok 2023 pod číslem 109101, číslo akreditace 

0004/16/2006, je ohodnocena 16 kredity. 

 

 

ODBORNÝ PROGRAM 
 
Všechny přednášející žádáme o předání podkladů pro přednášku (flash disk) 

v den konání přednášky do 7:30 hodin technické obsluze v přední části sálu! 

Čas stanovené doby přednášky musí být dodržen, jinak předsedající do 

přednášky zasáhne. 

 
 



2 
 

Čtvrtek 12. 1. 2023   

 
 

8:00 - 8:15 
 

 

Zahájení ve velkém sále lázeňského domu Libuše 

 

 

 

Ředitel podniku:          

               

                       Ing. Jan Poštulka 

 

 

Koordinátoři odborného programu: 

 

 MUDr. Jan Vodička, Ph.D.  

 

 MUDr. Petr Jakubec, Ph.D. 
 

       doc. MUDr. Jaromír Bystroň, CSc. 

  

                       MUDr. Jan Vrabec 

 
     

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ORL A CHIRURGIE HLAVY A KRKU 

 
8:30 - 12:15 

 

Odborný program sestavil: MUDr. Jan Vodička, Ph.D.  

                                                
 

Blok I.:   

 

Předsedající: doc. MUDr. Jan Vokurka, CSc. 

                       MUDr. Milan Svoboda, MUDr. Josef Machač  

                    

1. 8:30 - 8:40 - MUDr. Pavel Střihavka: České Budějovice (10 minut)  

Využití zobrazovacích metod při diagnostice tumorů VDN 
 

2. 8:40 - 8:55 - doc. MUDr. Jan Vokurka CSc.: Náchod (15 minut)  

             Zobrazovací metody z pohledu rinologa a FESS 

 

3.  8:55 - 9:05 - MUDr. Jakub Lubojacký: Ostrava (10 minut) 

             CT a MR v diagnostice onemocnění nosu a VDN 

 

4.  9:05 - 9:15 - Filip Horčička: (radiologický asistent), Pardubice  

(10 minut) Hodnocení a měření velikosti čichových bulbů u pacientů 

s poruchou čichu pomocí MR 

 

5.  9:15 - 9:30 - MUDr. Josef Machač: Brno (15 minut) 

             Současné léčebné postupy u nekomplikovaného akutního zánětu  

             středouší v dětském věku 

 

6.  9:30 - 9:40 - MUDr. Jan Doležal: České Budějovice (10 minut) 

             Nosní obstrukce u mladého chlapce 

 

7.  9:40 - 9:55 - MUDr. Petr Gloza: Karlova Studánka (15 minut)  

 Výběr opomíjených příčin imitujících některé potíže v oblasti ORL 

 

8.  9:55 - 10:05 - MUDr. Jan Vodička: Pardubice (10 minut)  

Léčba poruch čichu u chronické rinosinusitidy 

 



4 
 

 

9. 10:05 - 10:15 - MUDr. Jozef Šulhin: Ostrava (10 minut) 

     Dupilumab v léčbě chronické rinosinusitidy a eozinofilní mediotitidy-   

            kazuistika 

 

 

10:15 - 10:45 přestávka a setkání s vystavovateli 

 

Blok II.:  
 

Kulatý stůl: MUDr. Jan Vodička, Ph.D. 

 

10.  10:45 - 10:55 - MUDr. Petr Schalek: FNKV, Praha (10 minut) 

              Indikace biologické léčby v komplexní péči CRSwNP 

 

11.  10:55 - 11:05 - MUDr. Petr Matoušek, Ph.D., MBA: Ostrava 

(10 minut) Efekt biologické léčby - zkušenosti z FN Ostrava 

 

12.  11:05 - 11:15 - MUDr. Zdeněk Knížek: Pardubice (10 minut)  

             Která léčiva vybrat a registr pacientů  

             (Přednáška ve spolupráci s firmou GSK) 

 

13.  11:15 - 11:35 - MUDr. Eva Voláková: Olomouc (20 minut) 

 Biologická léčba astmatu: komu, kdy, kterou 

 

14.  11:35 - 11:55 - doc. MUDr. Jaromír Bystroň, CSc.: Ostrava (20 

minut) 

 Biologická léčba napříč obory RAP 

 

11:55 - 12:15 Diskuze 

 

 

12:15 - 14:00 oběd a setkání s vystavovateli 

 

 

20:00 hodin - Mezioborová diskuze - velký sál  

 



5 
 

 

Pátek 13. 1. 2023 
 

PNEUMOLOGIE 

  
 8:00 - 12:35 

 

Odborný program sestavil: MUDr. Petr Jakubec, Ph.D. 

 

Blok I.:  
 

Infekce a intersticiální plicní procesy 

 

Předsedající: prof. MUDr. Jana Skřičková, CSc. 

                       prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. 

 

15.   8:00 - 8:20 - prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.: Olomouc 

  (20 minut) Aktuality v mikrobiologii respiračních infekcí  

 

16.  8:20 - 8:35 - prof. MUDr. Jana Skřičková, CSc.: Brno (15 minut) 

 Pneumonie u imunokompromitovaných nemocných  

 

17. 8:35 - 8:55 - MUDr. Jana Svobodová,  

                     doc. MUDr. Milan Teřl, Ph.D.: Brno, Plzeň (20 minut) 

Není pes jako pes (reminiscence nejen na tuberkulózu a psa)  

 

18. 8:55 - 9:05 - MUDr. Lenka Hajdová: Olomouc (10 minut) 

Mykobakterióza jako komplikace indikace transplantace plic  

 

19. 9:05 - 9:15 - doc. MUDr. Martina Doubková, Ph.D.: Brno  

(10 minut) Amiodaronová plíce  

 

20. 9:15 - 9:25 - MUDr. Vladimíra Lošťáková, Ph.D.: Olomouc  

(10 minut) Neobvyklý průběh granulomatózy s polyangiitidou  

 

 

 



6 
 

 

21. 9:25 - 9:35 - MUDr. Monika Žurková, Ph.D.: Olomouc (10 minut) 

Postavení biologické léčby v terapii eozinofilní granulomatózy 

s polyangiitidou.  

(Přednáška vznikla ve spolupráci s GSK) 

 

 

9:35 - 9:40 přestávka a setkání s vystavovateli 

 

BLOK II.: 
 

Varia 

 

Předsedající:  MUDr. Eva Voláková  

                         MUDr. Petr Jakubec, Ph.D. 

 

22. 9:40 - 9:55 MUDr. Eva Voláková: Olomouc (15 minut) 

Funkční metody v diagnostice astma bronchiale   

 

23. 9:55 - 10:05 - MUDr. Stanislav Losse: Olomouc (10 minut) 

Rozšířená intervence léčby závislosti na tabáku - užitečná nejen 

v programu časného záchytu karcinomu plic  

 

24. 10:05 - 10:15 - MUDr. Petr Jakubec, Ph.D.: Olomouc (10 minut) 

Neobvyklé endobronchiální nálezy 

 

25. 10:15 - 10:30 - MUDr. Jan Kastner: Beroun, Plzeň Hořovice  

(15 minut) Zobrazovací metody v ambulantní ORL praxi 

 

26. 10:30 - 11:00 - PharmDr. Gabriela Vaculová: Olomouc (30 minut) 

Cílená léčba COVID-19 infekce: antivirotika, monoklonální protilátky  

 

 

 

11:00 - 11:10 přestávka a setkání s vystavovateli 

 

 



7 
 

 

BLOK III.: 
 

COVID-19 

Předsedající: doc. MUDr. Jaromír Bystroň, CSc. 

                        přednosta MUDr. Jan Vodička, Ph.D. 

                        MUDr. Jan Mizera, Ph.D. 

                        MUDr. Jan Vrabec 

 

 

27. 11:10 - 11:30 - doc. MUDr. Jaromír Bystroň, CSc.: Ostrava 

(20 minut) Je možno aktivací přirozené imunity ovlivnit vznik  

a průběh onemocnění COVID-19? 

 

28. 11:30 - 11:50 - přednosta MUDr. Jan Vodička, Ph.D.: Pardubice  

(20 minut) Projevy onemocnění COVID v ORL oblasti  

 

29. 11:50 - 12:10 - MUDr. Jan Mizera, Ph.D.: Olomouc (20 minut) 

COVID-19 a postCOVID z pohledu pneumologa  

 

30. 12:10 - 12:25 - MUDr. Jan Vrabec: Karlova Studánka (15 minut) 

Doléčování covidových pacientů v přírodním prostředí Karlovy 

Studánky 

 

 

12:25 - 12:35 Diskuze 

 

 

12:35 - 14:00 oběd a setkání s vystavovateli 
 

 

19:30 SPOLEČNÁ VEČEŘE    
 

 



8 
 

 



9 
 

Sobota 14. 1. 2023 
 

 

ALERGOLOGIE 
 

8:00 - 10:25 
 

Odborný program sestavil: doc. MUDr. Jaromír Bystroň, CSc. 
 

Předsedající: doc. MUDr. Jaromír Bystroň, CSc. 

 

Novinky v léčbě astmatu 

31. 8:00 - 8:15 - MUDr. Tomáš Balner: Ostrava (15 minut) 

Role alergologa u pacientů s chronickou rinosinusitidou s nosní  

polypózou. (Přednáška je sponzorována firmou GSK) 

 

32. 8:15 - 8:30 - MUDr. Martin Zulák: Karlova Studánka (15 minut) 

Astmatický pacient a potlačené emoce, psychosomatický pohled 

 

Doba Covidu a postcovidu 

 

33. 8:30 - 8:45 - MUDr. Mojmír Račanský: Olomouc (15 minut) 

Covid-19 včera a dnes 

 

34. 8:45 - 8:55 - MUDr. Alena Lochmanová: ZÚ Ostrava (10 minut) 

Co můžeme v současné době čekat od laboratorního vyšetření  

u infekce SARS-Cov2 

 

8:55 - 9:20 přestávka a setkání s vystavovateli 

 

Doba Covidu a postcovidu – pokračování 

 

35.  9:20 - 9:35 - MUDr. Zuzana Krátká, Ph.D.: Genet s.r.o, Praha  

 (15 minut) Vakcinace proti covidu z pohledu opatrného imunologa  
  

36.  9:35 - 9:50 - doc. MUDr. Ivana Králová Lesná, Ph.D.: 

 IKEM Praha (15 minut) 

 Imunologické komplikace obezity 



10 
 

 
Potravinová a hmyzí alergie 

 

37. 9:50 - 10:05 - MUDr. Veronika Solařová: AaI Šumperk (15 minut) 

Včelí den v alergologické ambulanci  

(o pacientech, včelách, medu a propolisu) 
 

38. 10:05 - 10:15 - MUDr. Petra Adámková: OAKI FN Ostrava  

(10 minut)  

Použití enterosorbentu a probiotika u pacienta a potravinovou alergii 

 

10:15 - 10:25 Diskuze 

 

LÁZEŇSTVÍ 
 

10:25 - 11:10 
 

Odborný program sestavil: MUDr. Jan Vrabec 

 

Předsedající:  MUDr. Petr Gloza 

                        MUDr. Jan Vrabec 
 

39. 10:25 - 10:40 - MUDr. Jan Vrabec: Karlova Studánka (15 minut) 

Působení lázeňské léčby v Karlově Studánce na regeneraci organismu 

po plicní nemoci 
 

40. 10:40 - 10:55 - MUDr. Martin Zulák: Karlova Studánka (15 minut) 

Bolesti hlavy a jak odhalit psychosomatické souvislosti v ordinaci 

 

41. 10:55 - 11:10 - MUDr. Petr Gloza: Karlova Studánka (15 minut) 

Myofasciální trigger point – maskovaný zdroj zdravotních potíží 

 

11:10 - 11:20 Diskuze 

 

 

 

 



11 
 

 
11:20 - 11:30 

 

Diskuze - termín a témata pro XXIX. DNY RAPPL v roce 2024 

 

 

Zakončení XXVIII. Dnů RAPPL 

 

 

DĚKUJEME ZA VAŠI ÚČAST   

 

A 

 

TĚŠÍME NA SETKÁNÍ V ROCE 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

VŠEOBECNÉ INFORMACE 
 

Registrace účastníků probíhá  
 

V RECEPCI LÁZEŇSKÉ BUDOVY LIBUŠE 

(Provozní doba: 24 hodin) 
 

Registrace vystavujících firem a jejich zástupců:  

Stánek je možné instalovat na rezervované výstavní ploše v lázeňské budově 

Libuše od 11. 1. 2023 nejpozději do 18.00 hodin. Poté dne 12. 1. 2023 

v dopoledních hodinách. Jednotlivé výstavní plochy jsou označeny cedulkou 

s názvem firmy na stolech. 

 

 

PARKOVÁNÍ - ZÁKAZ PARKOVÁNÍ PŘED BUDOVOU LIBUŠE! 

 
 

Pro účastníky XXVIII. Dnů RAPPL je vyhrazena zdarma kapacita 

parkovacích ploch Horských lázní a případně obecního parkoviště v dolní 

části Karlovy Studánky (50 m pod hlavní budovou Libuše).  

Vyzýváme všechny účastníky k ohleduplnosti k životnímu prostředí 

lázeňského centra a využití určeného parkoviště!  

Parkovat je povoleno jen na základě parkovací karty, kterou obdržíte na 

recepci lázeňské budovy Libuše. 

 
 

STORNO PODMÍNKY: 
 
 

Při zrušení účasti 10 dní před zahájením akce, bude zaplacená částka  

za ubytování a stravování poukázána zpět na uvedený bankovní účet.  

Při zrušení účasti 5 dní před zahájením akce se vrací 50% této částky.  

Při zrušení účasti 3 dny a méně před zahájením akce se vrací 50%  

pouze z ubytování. Registrační poplatek se nevrací. 

 

 

 

 



13 
 

Stravování probíhá v jídelnách lázeňské budovy Libuše I. patro. 

Při registraci obdržíte stravenky podle Vaší objednávky. 
 
 

STRAVOVÁNÍ 
 

 

Středa: 11. 1. 2023 
 

Čtvrtek: 12. 1. 2023 

 

x 

 

Snídaně:   7:00  -  9:30 

 

x 

 

 

Oběd:     12:00  -  14:00 

 

Večeře:   17:00  -  19:30 

 

Večeře:   17:00  -  19:30 

 
 

Pátek: 13. 1. 2023 
 

Sobota: 14. 1. 2023 
 

 

Snídaně:   7:00  -  9:30 

 

Snídaně:   7:00  -  9:30 

Oběd:   12:00  -  14:00  

  

 

Oběd:    12:00  -  14:00  

 

 

Společná večeře – 19:30 

 

 

Večeře:  17:00  -  19:30  

 

 

Neděle: 15. 1. 2023 
 

Snídaně:   7:00  -  9:30 

 

 

 

x 

 



14 
 

Lyžování: www.pradedovaarena.cz 

Za lázeňským domem Libuše ve vzdálenosti cca 150 metrů nad dolním 

parkovištěm v obci, je umístěn lyžařský vlek dlouhý 650 metrů s převýšením 

55 metrů s klasifikací - modrá. 

 

Kyvadlová autobusová linka na Ovčárnu: 

(lyžařský areál Ovčárna pod Pradědem)  

Jízdní řád k dispozici na recepci v lázeňské budově Libuše.  

 

Vhodné lyžařské terény (několik vleků) se rovněž nacházejí v obci: 

Karlov pod Pradědem, 10 km od Karlovy Studánky směrem na Bruntál. 

Ski areál Kopřivná – Malá Morávka 3 km od Karlovy Studánky. 

http://www.pradedovaarena.cz/


15 
 

PARTNEŘI 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

POZNÁMKY: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


